Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. hedificabuntur B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitens B.
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1268, 22 d’abril
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Bartomeu, Pere Servent i Arnau de Celrà, dóna en 
acapte a Bartomeu Corretger de Ripoll i a la seva esposa Be-
renguera, habitants de Perpinyà, una monallada en amplada 
i dues monallades en llargada de la tinença que els templers 
tenen a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases 
en un termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als 
templers 3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 349v, acta núm. 635.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 377, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani et tenens locum preceptoris domus Mansi 
Dei, consilio et voluntate fratris Bartholomei, et fratris Petri Ser-
vent et fratris Arnaldi de Salrano, per nos et omnes successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, 
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Bartholomeo Corregerio et Berengarie, uxoris ejus, de Riupullo, 
habitantibus Perpiniani, et vestris et cui volueritis perpetuo, excep-
tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unam monallatam in amplitudine et II in longitudine de tenencia 
nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, que quidem mona-
llate affrontant ex una parte in tenencia Agnetis, uxoris Guilelmi 
de Guabiano, ex II partibus in viis, et ex alia parte in tenencia 
Bernardi Safont, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dic-
tum accapitum habueritis et tenueritis, donetis nobis et succes-
soribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
III sterlingos boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque dictum accapitum vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus nostrum foriscapium; et quod 
vos teneamini ibi fecisse domum vel domos de isto die usque ad 
II annos completos, quod nisi feceritis, nos et successores nostri 
habeamus licenciam accipiendi illud nostra propria auctoritate, et 
dare alii ad accapitum. Et promittimusa quod nos et successores 
nostri faciemus vobis et vestris dictum accapitum bonum habere et 
tenere in paceb ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
vobis et vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus 
credamini plano vestro verbo absque testibus et juramento. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus vobis et vestris 
omnia bona dicte domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro 
predicto accapito, habuimus et accepimus a vobis VI solidos III 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham agenti fini recti pensi Perpinia-
ni, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunied non numerate. Et nos, dicti Bartholomeus Correger et 
Berengaria, uxor ejus, hec omnia predicta laudamus et firmamus, 
promittentese vobis, dicto preceptori, et fratribus supradictis solvere 
dictum censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere 
et complere, ut dictum est, obligantes inde vobis et successoribus 
vestris totum dictum accapitum, cum omni melioramento quod 
ibi fecerimus. Actum est hoc X° kalendas madii, anno Domini 
M° CC° LX° VIII°. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, et fratris 
Bartholomei, et fratris Petri Servent, et fratris Arnaldi de Solrano, 
et Bartholomei Corregerii et Berengarie, uxoris ejus, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Ademarii, et Palaui 
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Fornerii et Arnaldi Mironi, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici. 

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. pasce B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. 
promitentes B.

710

1268, 22 i 24 d’abril
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent de fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb 
el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Bartomeu i Pere 
Servent, dóna en acapte a Pere Despuig, habitant de Perpinyà, 
i al seu pare Ramon de Puig d’Oms tres monallades, més mitja 
cana en llargarda, de la tinença que els templers tenen a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà, perquè hi construeixin 
una o diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers 
hauran de donar als templers 9 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 18 sous i 
9 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 345r-v, acta núm. 627.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 376, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani et tenens locum preceptoris domus Templi 
Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Arnaldi de Solrano, fratris 
Bartholomei et fratris Petri Servent, per nos et omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Petro de Podio, filio Raymundi de Podio de Ulmis, 
habitanti Perpiniani, et eidem Raymundo, patri tuo, et vestris, et 
quibus volueritis perpetuo, tres monallatas completas et amplius 
mediam canam in longitudine de tenencia nostra, quam habemus in 
terminis et in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, ad edificanduma 
ibi domum vel domos, et affrontant ab oriente et a meridie et ab 
aquilone in viis, ab occidente in tenencia Templi, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
vos et vestri, qui dictas III monallatas completas dicte tenencie et 
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dictam mediam canam, seu domos que ibi edificabuntur,b habueritis 
et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quo-
libet anno in festo Natalis Domini de censu VIIII sterlingos boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque 
vendantur vel inpignorentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et teneamini ibi operari domum vel 
domos dehinc usque ad duos annos completos, quod si non feceritis, 
nos et successores nostri possimus illud accipere, et dare alii ad 
accapitum nostra auctoritate propria. Et promittimusc vobis quod 
nos et successores nostri faciemus vobis et vestris totum predic-
tum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni evictione (et)d de sumptibus, si quos in causa evictionis vos 
vel vestros facere contigerit pro predictis, obligando inde vobis et 
vestris omnia bona dicte domus Mansi Dei, presencia et futura. Et 
pro predicta donacionee et concessione, habuimus et accepimus a 
vobis pro accapito XVIII solidos VIIII denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham agenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosf nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieg non numerate. 
Et nos, Petrus de Podio et Raymundus de Podio, pater ejus, hec 
omnia laudamus, promittentesh vobis, dicto domino fratri Petro 
Sutori, et successoribus vestris, quod nos et nostri solvemus sem-
per vobis et successoribus vestris totum predictum in dicto festo, 
et omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum et 
expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris totum 
predictum accapitum cum omni melioramento quod ibi fecerimus. 
Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Arnaldi de Solrano, 
et fratris Bartholomei, et Petri de Podio et Raymundi de Podio 
predictorum, qui hec omnia laudamus X° kalendas madii, anno 
Domini M° CC° LX° VIII°. Sig++++na Guilelmi Canoes, pelicerii, 
et Palacii Fornerii, et Raymundi Textoris de Calmesela et Martini 
Carabacerii, testium. Sig+num fratris Petri Servent predicti, qui 
hec omnia laudo VIII° kalendas madii, anno quo supra. Sig++na 
Berengarii Salrani et Raymundi Ministralis, testium. Ego Guilelmus 
Roerius, hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificabuntur B.  c. promitimus B.  d. et omès B.  
e. et pro predicta dona repetit al canvi del full B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  
h. promitentes B.
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1268, 2 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Ramon, comanador del Mas de la Garriga, Pere Servent, 
Arnau de Celrà i Bartomeu, dóna en acapte a Guillem de la 
Font, fill del difunt Ramon de la Font, un terreny de dotze 
monallades situat a Perpinyà, al defora de la Porta de Mallo-
les, perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini 
de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 3 sous 
esterlins de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 60 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 A1  Original en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 185 mm, alçada 150 mm, ADPO, 
Hp188.147

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 394v-395, acta núm. 727, 
segons A1.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 460, segons A1.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 379, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor,a preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum preceptoris domus Man-
si Dei, consilio et voluntate fratris Raymundi, preceptoris Mansi 
de Garriga, et fratris Petri Servent, et fratris Arnaldi de Salrano, 
et fratris Bartolomei,b per nos et successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo de 
Fonte, filio quondam Raymundi de Fonte, et tuis, et cui volue-
ris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum, XII monallatas patui completas de tenencia 
nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, extra portale quec 
dicitur de Malleolis, ad hedificandumd ibi domum vel domos, et 
affrontant ex IIII partibus in viis publicis, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiise suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, et qui predictas XII monallatas patui habueritis et 

147. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta d’en 
G. Safont de casa fora lo portal de Malloles ab cens III s. Perpenya», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2886».
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tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris singulis annis in 
festo Natalis Domini de censu III solidos sterlingorum boni argenti 
et fini recipiendos; et quandocumque et quocienscumque dictum 
accapitum vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri ha-
beamus inde nostrum foriscapium; et quod tu tenearis ibi facere 
opus tale quod aliquis non possit ibi intrare, nisi per portam, de 
hinc usque ad II annos completos, quod nisi feceris, liceat nobis 
et successoribus nostris illudf accipere, et dare alii vel aliis ad 
accapitum nostra auctoritate propria. Et promittimusg tibi quod 
nos et successores nostri facimush tibi et tuis dictum accapitum 
bonum habere et tenere in possei ab omni persona in perpetuum,j 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
suptibus,k si quos in causa evictionis te vel tuos facere contingerit,l 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. 
Et pro predicto accapito, habuimus et accepimus a te LX solidos 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie 
non numerate, quos profitemur et recognoscimus versos esse in 
maximam utilitatem dicte domus. Et ego dictusm Guilelmus de 
Fonte, hec omnia predicta laudo, promittensn vobis, dicto precep-
tori, et fratribus supradictis, solvere dictum censum singulis annis 
in dicto festo et foriscapium, ut dictum est, obligando inde vobis 
et successoribus vestris totum dictum accapitum, cum omni me-
lioramento quod ibi fecero. Actum est hoc VI nonas madii, anno 
Domini MCCLXVIII. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, et fratris 
Raymundi, et fratris Petri Servent, et fratris Arnaldi de Salrano, 
et fratris Bartolomeib et Guilelmi de Fonte predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Bernardi de Montesquivo, et Petri de 
Ripullo et Bernardi Gal de Podio Cerdano, testium. Ego Bernardus 
Tolosani hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici, et rasi 
et emendavi in prima linea «su», et in XVI linea «ego dictus». 
Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Les lletres su- han estat escrites ulteriorment sobre una raspadura A.  b. Bar-
tholomei B.  c. quod B.  d. Sic AB.  e. pertinenciis B.  f. et illud B.  g. pro-
mitimus B.  h. faciemus B.  i. pace B.  j. imperpetuum B.  k. sumptibus B.  
l. contigerit B.  m. Els mots ego dictus han estat escrits ulteriorment sobre una 
raspadura A.  n. promitens B.
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1268, 13 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Arnau de Celrà i Pere Servent, dóna en acapte a Guillem 
Burgès de Malloles, habitant de Perpinyà, i a la seva muller 
Garsenda, dues monallades completes, de dues monallades de 
llarg cada una, de la tinença del Temple situada a Perpinyà, 
a fi que hi edifiquin una casa en un termini de dos anys. El 
terratger haurà de donar als templers 6 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els 
templers es reserven el dret de fadiga durant 10 dies i 10 nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 312r-v, acta núm. 558.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 380, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi 
de Bacho, preceptoris domus Mansi Dei, consilio et laudamento 
fratris Arnaldi de Solrano, et fratris Petri Servent, per nos et per 
omnes successores nostros damus ad accapitum tibi, Guilelmo 
Burgesii de Malleolis, habitanti Perpiniani, et Garsendi, uxori ejus, 
et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, II monallatas completas 
de tenencia nostra, ita quod qualibet illarum habet II monallatas 
in longitudine, et sunt in terminis Perpiniani, et affrontant ex 
una parte in tenencia Aladaidis, uxoris condam Fabri de Joc, et 
ex alia in via, et ex alia in tenencia Petri Jausberti, pelliparii, et ex 
alia in tenencia Bernardi de Rocha, brasserii,a totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
vos et vestri, et qui predictum accapitum habueritis et tenueritis, 
donetis nobis et successoribus nostris de censu, quolibet anno in 
festo Natalis Domini, VI sterlinos boni argenti et fini recipiendos, 
et foriscapium quandocumque vendatur vel inpignoretur; et quod 
teneamini construxisseb ibi domum dehinc usque ad II annos 
completos, quod nisi feceritis, nos et successores nostri habeamus 
licenciam recipiendi nostra propria auctoritate dictum accapitum, 
et aliis dare ad accapitum si voluerimus. Et si velletis vendere 
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dictum accapitum, primo denuncietis nobis spacio X dierum cum 
eorum noctibus, infra quos nos et successores nostri possimus illud 
retinere tanto precio quantum alius ibi dare voluerit, et nisi illa 
retinuerimus, abinde inantea liceat vobis et vestris illud vendere 
cuicumque volueritis. Et promittimusc vobis quod nos et succes-
sores nostri faciemus vobis et vestris totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et 
tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione, obli-
gando inde vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus 
nostre, presencia et futura. Et pro predicta donatione, habuimus 
et accepimus a vobis pro accapito XXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate, quos 
denarios recognoscimus versos et redactos esse in maximam utili-
tatem dicte domus. Et nos, dicti Guilelmus Burgesii et Garsendis, 
uxoris ejus, hec omnia predicta laudamus, promittentesf vobis, dicto 
fratri Petro Sutori, solvere vobis et successoribus vestris dictum 
censum quolibet anno in dicto festo, ut dictum est, et omnia 
alia predicta attendere et complere, ut dictum est, obligando inde 
vobis per vinculum dictas II monallatas et melioramentum quod 
ibi fecerimus. Actum est hoc III idus madii, anno Domini M° 
CCLXVIII°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Arnaldi de 
Solrano, et fratris Petri Servent, et Guillemi Burgesii et Garsendis, 
uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri 
de Riupullo, et Guilelmi Jausberti de Villa mulaca, et Perpiniani 
Jausberti, testium. Ego Petrus de Ferralibus hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Eymerici. 

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. bracerii B.  b. construcxisse B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  e. pec-
cunie B.  f. promitentes B.

713

1268, 23 de juliol
Argença, esposa de Bernat Bosc de Nils, es fa, amb tota la seva 

progenitura, nascuda i per néixer, dona pròpia del Temple, i 
per això fa homenatge a fra Arnau Roca, cambrer del Masdéu, 
besant-li les mans en senyal de fidelitat. 
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 A  Original, pergamí, amplada 240 mm, alçada 65 mm, ADPO, Hp186.148

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 469-470, segons A.  

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 357, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Argensa, uxor Bernardi Bosche 
de Anillis, non vi metuve compulsa, non dolo vel fraude inducta, 
set bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta inper-
petuum valitura, gratis et ex mera liberalitate, facio me feminam 
propriam et solidam, et omnes ex me decendentes, et omnem 
meam projeniema natam et nacituram,b domus milicie Templi, 
et vestri domini fratris Arnaldi Roche, camerarii domus Mansi 
Dei, et vestrorum successorum, promitendoc vobis bona fide quod 
decetero ero vestra femina bona et fidelis et legalis in omnibus 
secundum meum posse, et omnes ex me decendentes et me non 
transmutabo ad aliam dominationem, nec ego nec mei ex me 
decendentes faciemus alium dominum sine concensu et voluntate 
domini preceptoris Mansi Dei, vel ejus locum tenenti, faciendo 
vobis pactum mitendod manus meas vestras inter, osculando 
eas nomine fidelitatis. Actum est hoc X kalendas augustii, anno 
Domini M° CC° LX° octavo. Sig+num Argense predicte, que hec 
omnia predicta laudo, firmo firmarique rogo. Sig+++na Guilelmi 
Bertrandi, et Vitalis Tipe et Petri Beleys, testium.

Dalmacius Dominici, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hoc scripsit, rogatus, et hoc signum (SM) fecit.

a. Sic A per progeniem.  b. Sic A per nascituram.  c. Sic A per promittendo.  
d. Sic A per mittendo.

714

1268, 10 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Bartomeu, Arnau de Celrà i Pere Servent, dóna en 
acapte a Bernat Geroard, blanquer, tres monallades, és a dir, 
una monallada i mitja en amplada i quatre monallades en 
llargada, i una mica més, de la trilla del Temple a Perpinyà, 

148. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2770».
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perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de 
dos anys. El terratger haurà de donar als templers 19 esterlins 
i mig de plata de cens anual, és a dir, 18 esterlins per les tres 
monallades i 1 esterlí i mig pel suplement, el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 75 sous de moneda coronada de 
Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 414v-415, acta núm. 773.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 382, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bac-
co, preceptoris domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris 
Bartholomei, et fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Geroardi, curaterio, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, III monallatas 
completas, scilicet unam monallatam et mediam in amplitudine 
et IIIIor monallatas in longitudine, et aliquantulum plus, de trilia 
Templi, que est in terminis Perpiniani et adjacentia Sancti Jo-
hannis ejusdem ville, et dehinc usque ad duos annos completos, 
tenearis ibi edificassea domum vel domos, quod nisi feceris, deinde 
possimus nos et successores nostri illud accipere, et dare alii ad 
accapitum sine contradictione tua et tuorum; affrontant dicte III 
monallate dicte trillie ab oriente in tenencia Petri Felicis, a meridie 
in tenencia Guilelmi Gombaloles et in tenencia Toyrii Egidii, cura-
terii, ab occidente in tenencia nostra, ab aquilone in via, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, et quicumque dictum accapitum habue-
ritis et tenueritis, donetis nobis, et successoribus nostris, et dicte 
domui singulis annis in festo Natalis Domini XVIIII sterlinos et 
medium boni argenti et fini recipiendos, ex quibus facies nobis 
et successoribus nostris pro dictis III monallatis XVIII sterlinos, et 
pro illo aliquantulo plus I sterlinum et medium, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque vendatur vel inpignoretur. Et 
promittimusb tibi, stipulanti, quod nos et successores nostri facie-
mus tibi et tuis predictum accapitum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis 
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sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contingerit, ex quibus semper credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et pro predicta 
donacione, habuimus et accepimus a te LXXV solidos barchino-
nensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii va-
lent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Et ego dictus Bernardus Geroardi, hec omnia predicta 
laudo, promittense vobis, dicto fratri Petr Sutori, quod ego et mei 
solvemus vobis et successoribus vestris dictum censum quolibet 
anno in dicto festo, ut dictum est, et foriscapium, ut dictum est, 
et alia attendemus et complebimus, ut dictum est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris per vinculum dictum accapitum, et 
melioramentum quod ibi fecero. Actum est hoc IIII° idus augusti, 
anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, 
et fratris Bartholomei, et fratris Arnaldi de Salrano, et fratris 
Petri Servent et Bernardi Geroardi predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Berengarii Adele, curaterii, et Raymundi de 
Valle, fornerii, et Guilelmi Pelegrini, curaterii, testium. Ego Petrus 
de Ferralibus hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificasse B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitens B.
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1268, 11 de setembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bartomeu, Pere Servent i Romeu 
Burget, dóna en acapte a Jaume Ripoll dues monallades de la 
trilla del Temple a Perpinyà, perquè hi edifiqui una o diverses 
cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar 
als templers 12 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 50 sous de moneda coronada de 
Barcelona. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 417, acta núm. 778.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 381, segons B.
 a VINAS, Robert, L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 7, pp. 195-196.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Bartho-
lomei, et fratris Petri Servent, et fratris Romey Burgeti, fratrum 
dicte domus, per nos et omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Jacobo Riupullo, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, II monallatas 
completas de trillia Templi, quas habemus in terminis Perpiniani, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, que dicte monallate com-
plete affrontant ab oriente et a meridie et ab occidente in tenencia 
Templi, ab aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habitantibus, ita quod infra duos annos 
edifices ibi domum, quod nisi feceris, nos et successores nostri 
possimus illud accipere, et retinere ut nostrum, et dare alii qui-
cumque nobis placuerit. Quod accapitum tibi et tuis damus hoc 
pacto quod tu et tui, et quicumque dictas duas monallatas dicte 
trillie habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII sterlingos boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque 
dicte due monallate dicte trillie vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. 
Et promittimusb tibi, stipulanti,c quod nos et successores nostri 
faciemus semper tibi et tuis dictas II monallatas bonas habere et 
tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine 
fraude de omni evictione, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi 
Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta donacione, habui-
mus et accepimus a te pro accapito L solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Et 
ego dictus Jacobus Riupulli, hec omnia predicta laudo, promittensf 
vobis, dicto preceptori, et fratribus supradictis solvere dictum 
censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere et 
complere, ut dictum est, obligans inde vobis et successoribus ves-
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tris totum predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi 
fecero. Actum est hoc III° idus septembris, anno Domini M° CC° 
LX° VIII°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris 
Bartholomei, et fratris Petri Servent, et fratris Romey Burgeti et 
Jacobi Riupulli predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Reulli, presbiteri, et Jacobi de Magadinis, et Petri de 
Alliarde, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi, et suprascripsi in IIIa linea «et eorum 
uxoribus», et rasi et emendavi in Xa linea «dicte trillie».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. promitimus B.  c. stipulanti afegit a la interlínia B.  
d. paccatos B.  e. peccunie B.  f. promitens B.

716

1268, 25 de setembre. Balaguer
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, concedeix a fra Arnau de Castellnou, 

mestre de la milícia del Temple a Aragó i Catalunya, el privilegi 
per als templers d’exercir el dret de preempció sobre la venda 
o la posada a la subhasta dels ingressos de les ciutats, viles i 
altres llocs del regne sobre els quals el Temple percep el delme.

 A  Original perdut, antigament conservat a l’arxiu de l’església del Temple a 
Perpinyà.

 B  Còpia autèntica del 21 d’agost de 1518 per Miquel Vallmanya, notari de 
Perpinyà, pergamí, amplada 275 mm, alçada 205 mm, ADPO, Hp183, 
segons A.149  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 504, segons B.

149. «Sig-(SM)-num mei Johannis Vilarnau de Perpiniano, auctoritate regia 
notarii publici, testis. Sig-(SM)-num mei Raymundi Mercer, auctoritate regia notarii 
publici ville Perpiniani, testis. Sig-(SM)-num mei Michaelis Vallmanya, apostolica 
regiaque auctoritatibus notarii publici de Perpiniano hujus translatum fideliter sumptum 
Perpiniani die XXI

a
 mensis augusti anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo 

decimo octavo a quadam carta regia pergamenea, apud archivum ecclesie Templi 
dicte ville recondita, sumpsi scripsi de verbo ad verbum veridice et fideliter correxi et 
comprobavi, et constat michi de litteris suprapositis in linea quarta ubi legitur “dictis”, 
clausi.» El document porta al dors una anotació del segle XV parcialment esborrada: 
«per las…», una signatura topogràfica moderna: «12», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 939»; la lletra «A», i una anàlisi del segle XIX, il·legible.
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Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Arago-
num, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et 
dominus Montispessulani, volumus et concedimus vobis, venerabili 
et dilecto nostro fratri Arnaldo de Castro novo, magistro milicie 
Templi in Aragonia et Cathalonia, et vestris successoribus, quod 
quandocumque in civitatibus et villis et quibuslibet aliis locis 
redditus in quibus domus Templi percipit decimam vendentur 
vel encantabuntur, quod fratres Templi possint interesse dictis 
vendicioni et encanto, et dicere seu promittere precium in eis-
dem redditibus et eosdem extrahere de encantu seu alii qui eos 
emere voluerint. Mandantes bajulis civitatum, villarum et locorum 
predictorum, quod predicta teneant, habeant et observent et fa-
ciant observari decetero imperpetuum, prout superius continetur, 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. Datum apud Balaguerium V kalendas octobris, anno M° 
CC° LX° octavo. Signum m Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, 
Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et domini 
Montispessulani. Testes sunt : Berengarius Arnaldus de Angularia, 
Fortunius de Bigua, Jacobus de Cervaria, P(etrus) Marchi de Luna, 
Huguetus de Angularia.